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अताराांकित प्रश्न सां. 3539          
(जजसका उत्तय सोभिाय, 15 जुराई, 2019/24 आषाढ़, 1941 (शक) को ददमा जाना है)  

 इत्रों पर जीएसटी 
†3539. श्री सबु्रत पाठिः 
क्या वित्त मांत्री यह बताने िी िृपा िरेंगे किः 
 
(क) क्मा सयकाय का उत्तय प्रदेश के कन्नौज जजरे भें कुटीय उद्मोग के रूऩ भें स्थावऩत इत्र उद्मोग 
ऩय भार औय सेिा कय (जीएसटी) की फढ़ी हुई दयों को कभ कयने का विचाय है; 
 
(ख) मदद हा,ं तो तत्सफंधंी ब्मौया क्मा है; 
 
(ग) क्मा सयकाय का कन्नौज भें इत्र उद्मोग के व्मिसायममों को आमात-यनमाात भें कोई प्रोत्साहन देने 
का विचाय है; 
 
(घ) मदद हां, तो तत्सफंधंी ब्मौया क्मा है; औय 
 
(ङ) मदद नही,ं तो ऐसा प्रोत्साहन कफ तक ददए जाने की सबंािना है? 
  

उत्तर 
वित्त मांत्राऱय में वित्त राज्यमांत्री (श्री अनरुाग ससांह ठािुर) 

 
(क) तथा (ख): कुटीय उद्मोगों को उस सभम थ्रेशोल्ड आधारयत छूट का राब मभरता है जफ उनका 
ककसी वित्तीम िषा भें कुर कायोफाय 40 राख रुऩमे से कभ का होता है। इसके अरािा 1.5 कयोड़ तक 
के कायोफाय िारी ईकाइमों को बी कम्ऩोजीश स्कीभ का हक प्राप्त है जजसभें उनके कायोफाय ऩय 1% 
की दय कय रगामा जाता है। इसके अरािा, जीएसटी ऩरयषद की मसपरयश के आधाय ऩय, इत्र ऩय जीएसटी की 
दय को 14.11.2017 से 28% से कभ कयके 18% कय ददमा गमा है। 
 
(ग) (घ) तथा (ङ): घयेर ूउद्मोगों को फयाफयी की प्रयतस्ऩधाात्भक जस्थयत प्रदान कयने के मरमे फजट 
2018-19 भें इत्र ऩय आधायबतू सीभाशलु्क को 10% से फढ़ाकय 20% कय ददमा गमा है। यनमाात को 
जीयो येटेड फनामा गमा है। तदनसुाय इनऩटु्स ऩय रगामे जाने िारे कय भें यनमाातकतााओं को छूट दी 
गमी है। इसके अरािा इनऩुट्स ऩय रगने िारे आमात शलु्क के एिज भें प्रयतअदामगी (ड्रॉफकै बी) दी 
जाती है। इसके अयतरयक्त भयकेन्डाइज एक्सऩोट्ास फ्रोभ इजडडमा स्कीभ (एभईआईएस) के अतंगात इत्र 
के यनमाात ऩय यनमाात ऩयक प्रोत्साहन की बी अनभुयत दी गमी है। 

   
***** 

 


